令和４年度 第７回鳳来東部地域協議会 会議録

日  時
令和５年１月１０日（火）

午後７時３０分 ～ 午後８時４０分

場  所 鳳来中央集会所 ２階 会議室

出 席 者 委員１５名（欠席３名）、 事務局４名

傍聴人数  なし

次 第

１ あいさつ
２ 協議事項

  （１）令和５年度地域活動交付金募集について
  （２）令和４年度地域活動交付金成果報告会について
  （３）地域計画推進体制について
 ３ その他
  （１）今後の予定について
  （２）その他

会議内容

【開会】午後 7時 30 分

・会議成立の報告（出席委員 15名、欠席委員 3名）

１．あいさつ

牧野会長

２．協議事項

（１）令和５年度地域活動交付金募集について

  事務局より来年度の募集要件・審査基準を説明した後、櫻井交付金分科会長よ

り分科会での検討結果を報告した。

【質疑応答】

 意見、質問なし

 会長より地域活動交付金募集についての協議・採決を実施。

 ➡異議なし。賛成多数により事務局案のとおり地域活動交付金事業を募集するこ

とを決定。

（２）令和４年度地域活動交付金成果報告会について

  事務局より説明後、櫻井交付金分科会長より分科会での検討結果を報告した。

【質疑応答】

《委員》 申請団体の発表後は、時間を要する作業を実施するのか？

《事務局》審査会のような団体発表後に採点する作業がないので、さほど時間はか

からないと思う。

 令和４年度地域活動交付金成果報告会について、事務局案のとおり開催してよい

か採決。

 ⇒異議なし。賛成多数により事務局案のとおり令和４年度地域活動交付金成果報

告会を開催することを決定。

（３）地域計画推進体制について

 地域計画推進体制検討会長である梅原委員より進捗状況について報告。

【質疑応答】

《会長》 今年度中に検討結果報告を実施するのか？他の地域の進捗はどうか？

《委員》 今年度中に検討結果報告する。他地域の進捗状況は関係なく、鳳来東部

地区の推進部会の現在状況を把握し、来年度から検討結果を反映できるよ

うに進めたいと考えている。

《委員》 部会を２つ、３つにまとめるということは要綱変更が必要となるのでは

ないか？

《事務局》部会を合併するのではなく、複数の部会が合同で活動するので、要綱変

更には至らない。

《会長》 １月１６日に発送する募集チラシに「第３部会のみ」と記載しているが、

他の部会は募集しないのか？

《事務局》第３部会が最も委員が少ないので、「第３部会のみ」と記載した。

《会長》 他の部会を希望する人もいるかもしれないので、第３部会に限定しなく

てもいいと思う。第３部会を強調したければ「特に第３部会は…」という

表現にしてみてはどうか？

《委員》 応募の場合、応募してくれた人をどの部会へ割り振るのか、基準みたい

なのがあるといい。

《会長》 現在の委員が今後も継続してもらえるのか？

《所長》 検討会でも同様の意見が出ている。今後の課題である。

  今後の予定として、２月６日（月）に検討会を実施し、３月１４日（火）の第

８回地域協議会時に検討会の最終案を報告する。

３.その他

（１）今後の予定について

 事務局より説明。

 第８回鳳来東部地域協議会

内容：地域活動交付金成果報告会

  日時：令和５年３月１４日（火）午後７時３０分～

場所：鳳来中央集会所 １階アリーナ

（２）その他

追加資料の説明

 ・地域協議会だより（安全講習会の案内）

 ・新春懇談会の案内

石野所長挨拶

終了時刻：20：40